
Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(Nominata con D.P.R.27/04/2018-G.U.Serie Generale n.117 del 22.05.2018; D.P.R. del 10.09.2018 e D.P.R.-21.02.2019) 

Adottata con i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del Decr.Lgs. n. 267/2000 

 

N°  86 del 05/05/2020 

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE INTEGRAZIONE SALARIALE L.S.U. - PERIODI: 

DAL 4 MAGGIO AL 31 LUGLIO 2020 E DAL 17 AGOSTO AL 31 AGOSTO 

2020 

 

 

L'anno duemilaventi addì cinque del mese di Maggio alle ore 14:34, nella sede del Comune di 

Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con Decreto 

del Presidente della Repubblica in data 27/04/2018, registrato in data 03/05/2018 alla Corte dei 

Conti composta da:  

 

Nome Presente Assente 

MONE FERNANDO X  

CIRILLO GIOVANNI X  

ANDRACCHIO ROBERTO X  

 

Assistita dal Il Segretario Generale d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del verbale. 

Assume la Presidenza il Fernando Mone   nella qualità di componente più anziano d’età, ai sensi 

dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n.523 del 28.07.1995. Il Presidente constatato che i presenti 

integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta la seduta 

stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e 

per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente del successivo art. 147 

bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 

amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 

oggetto. 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 2

 

 

 
Su proposta del Responsabile 

 
 
Premesso che: 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 9 del 16.01.2020 le attività socialmente 

utili presso il Comune di Caivano sono state prorogate a tutto il 31.12.2020; 

- ai lavoratori socialmente utili  assegnati a questo Ente (attualmente in numero di 47 unità),  

veniva concessa  una integrazione salariale da un minimo di dieci ad un massimo di sedici ore 

settimanali; 

- la fruizione della suddetta integrazione veniva assicurata annualmente con apposito impegno nel 

relativo bilancio di previsione, motivando detta spesa con la necessità, stante la rilevante 

carenza di personale dipendente, di ricorrere alla loro fattiva collaborazione per garantire il 

regolare ed efficiente espletamento  dei compiti di istituto; 

- che da giugno 2016, in seguito alla dichiarazione di dissesto dell’Ente, con nota sindacale n. 

11358 del 30.05.2016, fu sospesa la predetta integrazione salariale per i LSU; 

Visto che attualmente  persistono le motivazioni per poter concedere una integrazione salariale 

ai Lavoratori Socialmente Utili impegnati presso questo Ente, in quanto si è ulteriormente ridotto il 

numero del personale di ruolo in servizio; 

Ritenuto di dare indicazione circa la possibilità di effettuare ore di integrazione salariale, per n. 

26  lavoratori socialmente utili, impegnati presso il Comune di Caivano, nel corso dell’anno 2020 

per i motivi e nei limiti del conseguimento di obiettivi di carattere straordinario che ad ogni buon 

conto vanno ricompresi nell’ambito dei progetti approvati con delibera di Giunta Comunale n. 792 

del 2.10.1998; 

Ritenuto, altresì, che gli obiettivi di carattere straordinario implicano lo svolgimento di compiti 

di supporto all’attività amministrativa, tecnica, ecc. espletata in via principale dai dipendenti 

comunali; 

Considerato che le anzidette prestazioni vengono rese sotto il coordinamento e la diretta 

sorveglianza dei Responsabili dei Settori dell’Ente che curano la vigilanza sugli orari di lavoro e 

sulle prestazioni rese; 

Vista la corrispondenza intercorsa tra il Segretario Generale dell’Ente ed i titolari di Posizione 

Organizzativa; 

Visti gli artt. 250, comma 1 e 259, comma 5, del TUEL; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Affari Generali e istituzionali e del Settore 

Ragioneria, Contabilità ed Entrate in ordine alla regolarità  tecnica e contabile, resi  dai competenti 

funzionari ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del decreto legislativo n.267/2000; 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

 

Letta la proposta come sopra riportata e con tutti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabili ivi 

espressi; 

Ritenuto di approvare la stessa perché meritevole, 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme e termini di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di autorizzare n. 26 lavoratori  socialmente utili, di cui all’ allegato elenco, impegnati presso il 

Comune di Caivano, ad effettuare - a titolo di integrazione salariale - nel periodo dalla data 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 3

 

odierna -5 maggio- e fino al 31 luglio 2020, - numero 25 ore mensili, oltre le venti ore 

settimanali (80 ore mensili), nonché dal 17 agosto al 31 agosto 2020 – numero 14 ore mensili, 

oltre le venti ore settimanali, nell’ambito dell’importo assegnato  alle varie strutture dell’Ente 

precisando che ogni titolare di P.O. nell’ambito del budget assegnato potrà utilizzare anche 

LSU, assegnati alla propria struttura non riportati nell’allegato elenco, atteso che lo stesso, in 

relazione ai nominativi, ha carattere indicativo e non tassativo; 

2) precisare, inoltre, che condizione necessaria per la maturazione dell’integrazione è 

l’assicurazione dell’attività lavorativa nella settimana per almeno quattro giorni; in tal senso i 

titolari di P.O. adotteranno specifica disposizione mensile da inviare per conoscenza al 

Segretario Generale ed alla Commissione Straordinaria; 

3) di demandare ai Responsabili di Posizione Organizzativa di impegnare la spesa  necessaria 

con apposito provvedimento dirigenziale. 

       

 Con successiva separata votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art.134  co. 4  del 

D.Lgs. n.267/2000, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 4

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL Il Segretario Generale 

 d.ssa Giulia Di Matteo 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


